Si

Si domanda, se la pouertà Religiosa sia
 un principalissimo instrumento per
 l'acquisto della perfettione?

D V B B I O XIV.

SI risponde di sì, e la ragione di ciò è
 perche per acquistare la perfettione
 della carità, grandemente gioua spogliar
 l'affetto di tutte le cose temporali, il che
 si fa per il voto della pouertà, percioche
 l'huomo poco suole affettionarsi intorno
 a quelle cose, che non sono sue, si come
 per il contrario molto s'affettiona verso
 quello che possiede, secondo quel detto
 di S. Agostino lib. 10. confess. il quale
 parlando con Dio disse *Minus te amat, qui
 tecum aliquid amat, quod non propter te amat.*
 E quell'altro, lib. 83. quest. *Nutritum cha-
 ritatis. est diminutio cupiditatis:* e poco dop-
 po soggiunge, *summa felicitas, nulla cupiditas*
 adunque e cosa molto ragioneuole, che
 l'huomo lasci tutte le sue cose per sequi-
 tar Christo, secondo quel detto di S. Gi-
 rolamo nella Epistola ad Rusticum Mona-
 chum, *Christum nudum & nudus sequere* On-
 de

de San Gregorio lib. 2. moral. disse, sunt nonnulli iustorum, qui ad comprehendendum calamen perfectionis accincti, dum altiora interiorius appetunt, exterius cuncta derelinquunt, Cuius observationem Apostoli Christi complexi de premio sancti laboris interrogant, dicentes. Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid ergo erit nobis. Et in lib. 4. disse, rarum Valde est, ut qui aurum perficere ad requiem tendant.

E per questa causa, come dice S. Ambrosio lib. 5. sopra San Luca, si crede, che il nostro Salvatore q̄ll'alto, e marauiglioso sermone della pouertà incominciasse, per che questa e madre di tutte le virtù. Questo istesso insegnò San Girolamo nella Epistola 13. quando disse, non posse in eodem pectore cōuenire virtutes, ac diuititas. E il mio S. Bernardo nella Epist. 103. beatus, qui post illa non abijt, qua possessa onerant, amata inquinant, & amissa cruciant. E parimente San Prospero lib. 2. de contemp. vita cap. 16. disse, vult Christus cultores suos omnia renunciare, propter qua diligitur mundus, ut exclusa cupiditate mundi, Diuina in eis charitas possit augeri. Finalmente Tomaso 2. 2. q. 186. art. 3. e 4. alludendo (se non m'inganno) a quel detto dell' Apostolo 1. Timoth. 6.

Qui

Qui Volunt diuites fieri, incidunt in tentatione,
 & laqueum Diaboli, & in desideria multa, van-
 na & inutilia, quae mergunt hominem in inte-
 ritum, & perditionem. disse cosi. diuitia autē
 habita per se quidem nata sunt perfectionem
 charitatis impedire principaliter alliciendo ani-
 mum, & distrabendo.